Megjegyzés. A levél, de meg Forgách Ferencnek egyidejűleg a pápához intézett kérvénye szövegéből megtudjuk azt is, hogy 1556-ban tért haza Olaszországból, ahol tanulmányait (a páduai egyetemen) végezte.¹ Hazatérve, 21-ik évében járt mikor Ferdinánd kinevezte váradi püspökké; de nem lévén felszentelve, soha semmiféle egyházi tevékenységet nem fejtett ki s ennek a reá nézve terhes és kényes állapotnak kívánt most véget vetni, kérve a kisebbrendek alól való felmentését.

¹ Ottani tanulási körülményeit lásd Olaszországi magyar tanulók c. kötetem 204—5. l.

215.

Gyulafehérvár, 1572 szeptember 23.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Válasz. Bekes Gáspár portán járt szolgájának elfogatása azért történt, mert Bekes ellenséges viselkedése sok gyanura adott okot s neki vele szemben védekezni kellett. Ezért a portán járt két oláh küldöncét visszatérő útjukban elfogatta. Kihallgatásukkor bevallották, hogy uruk nevében a portán egy Antal nevű olasznál jártak, de a császári követtől való levelet nem találtak náluk. Az országnak ártó ilyen titkos követjárások meggátlása végett országgyűlési végzés folytán mondotta ki, hogy senki salousconductus nélkül ne járhasson s ezt a rendszabályt minden utassal szemben érvényesíteni fogja.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 99/3. Idegen kézzel írt sajátkezű aláírású eredeti.

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas etc. Domine et Domine clementissime.

Post servitorum meorum fidelium in gratiam M^{tis} V. S. humilem commendationem. Ex litteris M^{tis} V. S. per nuntium meum ad me remissis intellexi, relatum ad eandem esse servitorem quendam Becessii ab oratore M^{tis} V. S. in Porta agente litteras ad eam ferentem, me intercipi curasse ablatisque litteris in carcerem detrusisse et nunc captivum esse. Sed Maiestas V. S. clementer audire dignetur, ut res ipsa se habet. Posteaquam enim Caspar Becessius nullam ob certam et rationabilem causam atque adeo immerito, inimici plane animi voluntatem erga nos detexisset, aequum et iustum putavimus non solum omnium opinione, sed etiam iure naturali, ut nobis quam diligentissime caveremus: Itaque, praeter id, quod largiendo, promittendo, sollicitando nihil non movere rescissem, cum etiam duos Valachos Constantinopolim amandasse inaudissem, in regressu intercipiendos curavi; qui interrogati responderunt se ad quendam Antonium Italum ab eo mandata habuisse, caeterum de oratore V^{rae} M. S. verbum nullum, neque litterae illius apud eos visae sunt. Etenim, si repertae ullae fuissent, ad M^{tem} V. S. fideliter remissem et homines liberos fecissem, uti quidem nuper contigit, cum veredarius Mag^{ci} Domini Ioannis Ruberi per sinistram fortunam retentus esset, litteras ad eum remisi. Iam vero etiam illud Maiestas V. S. cogitet, si homines illi ambo transfugae Transalpini levissimi atque egentissimi ad Turcas indicium detulissent, et id etiam litteris, si habuissent, confirmare potuissent, quid periculi nobis concitaturi fuissent: nonne in manifestum exitium nos detrusissent? Cuius sane evitandi causa conventus generalis sanctione, privatorum hominum sine publico salvo conductu missitationes interdictae fuerunt. Equidem memini me pridem M^{ti} V. S. supplicasse, ut in missionibus litterarum nostra fide atque opera uti dignaretur: et nunc idem illud demisse supplico, quod ego, quam alius quicumque rectius, fidelius, libentiusque curare possim et velim. Perinde ac proximis diebus hominem domini Ruberi non euntem modo et redeuntem, sed isthic quoque morantem per oratores meos salvum praestiti.

Quod vero litteras nonnullorum interceptas esse Maiestas V. S. intellexit, non eo inficias; quippe tot practicarum et conspirationum pertesus: itaque, ut deprachenderem laborandum atque curandum fuit; etenim, si defendendae salutis causa, id nemini unquam fuit denegatum, M^{tem} V. S. suppliciter oro, ut me de optima nota sibi probatissimum esse velit; et me nihil minus un-

quam quicquam cogitare aut velle, quod non etiam M^{tem} V. S. merito approbaturam sciam; in cuius gratiam me humiliter commendo. Deus M^{tem} V. S. felicissimam conservare dignetur. Albae Iuliae 23 Septembris 1572.

Eiusdem M^{tis} V^{rae} Cesareę Regiętque
fidelis Seruitor

Stephanus Bathorÿ
de Somlyo: ppa

216.

Gyulafehérvár, 1572 szeptember 25.

Báthory István vajda országos közrendelete.

Fogják el az enyedi származású Gyulay Farkast és társait, ha kereskedés céljából arrafelé járnának.

Beszterce-Naszód vm. Itára. Beszterce. Pátens-alakú. Egykorú más.

Cum iusti pro iniusti et innoxÿ pro reorum excessibus delictiis ac debitiis aliorum nulquam et nequaquam impedire, turbare et damnificare debeant, proinde *rendeljük, hogy ha* Nobiliis Wolfgangus Gywlay inhabitator oppidi Enyedienis ac familiares sui ... cum rebus et mercibus suis gratia quaestus diuersas partes Regni perlustranda *arrafelé járna* extunc eundem, hominesque ac familiares ipsius ad quorumvis instantiam detineri, arrestari seu prohiberi facere nulquam et nequaquam praelumatis; etc. Datum Albae Iuliae die 25 mensis Septembris. A. d. 1572.

Ellenjegyezte: Franciscus Forgach de Gimes

217.

Istanbul, 1572 október 10.

Mehmed dragomán Báthory István vajdának.

Szalay id. műve 57. l. Prot. Bathorianum.

Visszatérő embere, Balogh Ferencz által küldi a szultán levelét arról, hogy ami pénze maradt Bebek Györgynél, azt neki feleségétől megszerezze és Bekes Lázár is adja meg száz és egy aran forintját. Datum Constantinopoli die decima Octobris 1572.

218.

Gyulafehérvár, 1572 október 12.

Báthory István vajda nyiltparancsa szabadutazási ügyben.

Beszterce-Naszód vm. Itára. Beszterce. Kiadva Hurmuzaki: Documente XV/1. köt. 655. l.

Proficiscitur Egregius Fridericus Pongarach de Owar, seruator Spectabilis ac Magnifici Ioannis Rueber ... una cum con-

servis suis, *hogy valami juhokat hozzon urának Moldovából; ezért rendeljük, hogy őket tam euntem quam redeuntem mindenfelé békésen jární engedjétek.*

219.

Istanbul, 1572 október 13.

Murát bég császári első tolmács Báthory István vajdának.

Támogatását kéri fia és társa mellett a szultánnál.